
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) – Campo di intervento 
134 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari della 
Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – Annualità 2023-2024. Euro 
1.000.000,00. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021 n.18 (disposizione di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regionale);
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2023 - 2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023 - 2025”;
VISTA la D.G.R. n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023 - 2025” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025” e s.m.i.;

DECRETA

1) Di dare attuazione alla Delibera di Giunta n. 1141 del 31/07/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione tra Regione Marche, Corte di Appello di Ancona, 
Procura Generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Ancona, TAR Marche e 
Università marchigiane per la realizzazione di n.219 tirocini a favore di giovani laureati, 
disoccupati, da attivarsi presso le Cancellerie e le segreterie degli Uffici Giudiziari 
marchigiani.

2) Di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione dei tirocini di cui al punto precedente, 
contenuto nell’allegato “A” (comprensivo dei sub-allegati da A1 a A14) del presente atto, 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

3) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui trattasi, pari a € 1.000.000,00, è 
afferente al PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a. (5), Campo di 
intervento 134, ripartito secondo un cronoprogramma di esigibilità della  spesa ai sensi del 
D. Lgs. n. 118/2011 come di seguito riportato:



2

 anno 2023: € 350.000,00 di cui:

Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 322.580,65
Totale Costo Irap € 27.419,35

 anno 2024: € 650.000,00 di cui:

Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 599.078,34
Totale Costo Irap € 50.921,66

4) Di impegnare, tenuto conto della nota di autorizzazione all’utilizzo dei capitoli ID: 
29525459|08/05/2023|PRCN e vista la DGR n. 555/2023, la somma complessiva € 
921.658,99, esigibile nelle annualità 2023 e 2024 ai sensi del D.lgs 118/11 e relativa al 
pagamento delle indennità ai beneficiari tramite il trasferimento delle provviste all’INPS, 
Direzionale Regionale Marche, sui capitoli di spesa e secondo lo schema di seguito 
indicato:

Capitolo/Descrizione Annualità    2023
(€)

Annualità    2024
(€)

TOTALE
(€)

2150410225
PR FSE+ 2021/2027- trasferimenti 
correnti ad Inps per indennità tirocini 
cancellerie uffici giudiziari (1a5) - 
quota UE 50% - CFR 1201050131

161.290,33 299.539,17 460.829,50

2150410226
PR FSE+ 2021/2027- trasferimenti 
correnti ad Inps per indennità tirocini 
cancellerie uffici giudiziari (1a5) - 
quota Stato 35% - CFR 1201010510

112.903,23 209.677,42 322.580,65

2150410227
PR FSE+ 2021/2027- trasferimenti 
correnti ad Inps per indennità tirocini 
cancellerie uffici giudiziari (1a5) - quota 
Regione 15%

48.387,09 89.861,75 138.248,84

Totale trasferimenti
per pagamento indennità 322.580,65 599.078,34 921.658,99

CTE:
Cap. 2150410225: 1504 2310103001 041 3 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410226: 1504 2310103001 041 4 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410227: 1504 2310103001 041 7 1040103001 000000000000000 4 3 008

5) Di impegnare, tenuto conto della nota di autorizzazione di utilizzo dei capitoli ID: 
29525459|08/05/2023|PRCN, la somma complessiva € 78.341,01, esigibile nelle annualità 
2023 e 2024 ai sensi del D.lgs 118/11 e relativa al pagamento dell’IRAP a favore 
dell’Agenzia delle Entrate (C.F. e P.I. 06363391001, Via Cristoforo Colombo n. 426 C/D – 
00145 Roma), sui capitoli di spesa e secondo lo schema di seguito indicato: 

Capitolo/Descrizione Annualità    2023
(€)

Annualità    2024
(€)

TOTALE
(€)

2150410183
P.R.FSE+2021/2027 IRAP su 
indennità tirocini cancellerie uffici 
giudiziari (1a5) quota UE 50%-CFR 
1201050131

13.709,67 25.460,83 39.170,50



3

2150410187
P.R.FSE+2021/2027 IRAP su 
indennità tirocini cancellerie uffici 
giudiziari (1a5) quota Stato 35%-CFR 
1201010510

9.596,77 17.822,58 27.419,35

2150410188
P.R.FSE+2021/2027 IRAP su indennità 
tirocini cancellerie uffici giudiziari (1a5) 
quota Regione 15%

4.112,91 7.638,25 11.751,16

Totale IRAP 27.419,35 50.921,66 78.341,01

CTE
Cap. 2150410183: 1504 2190101001 041 3 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410187: 1504 2190101001 041 4 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410188: 1504 2190101001 041 7 1020101001 000000000000000 4 3 008

Capitoli di entrata correlati e accertamenti:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.666.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

Per i capitoli di cofinanziamento regionale 2150410221 e 2150410208 la copertura è garantita dall’autorizzazione 
di legge cofinanziamento L.R. n. 31/2022, Tab D2.

6) Di stabilire che con successivo atto il Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche 
del lavoro provvederà ad impegnare le somme a favore dell’INPS per gli oneri relativi al 
rimborso dei costi di ogni pagamento effettuato nei confronti del singolo beneficiario per 
l’erogazione delle indennità afferenti lo svolgimento del progetto di tirocinio, di cui allo 
schema di Convenzione approvato con DGR n.555/2023.

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

8) Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it, precisando che 
la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it/


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicate a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 
1296/2013;
- Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 
- Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione 
di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088;
- Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);
- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;
 - Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;
- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;
- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche;
- DGR n.1335 del 17/10/2022 - Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “Approvazione definitiva del Programma regionale Marche 
FSE+ 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;
- DGR n. 1415 del 28/10/2022 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 2021/1060 – art. 38 - Istituzione 
Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus 
(PR FSE+) 2021-2027 della Regione Marche “Obiettivo: Investimenti a favore dell’occupazione 
e della crescita”;
- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
- DGR n. 202 del 22/02/2023 con la quale è stato approvato il Documento attuativo del 
Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027; 
- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 



5

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27; 
- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 
- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità 
del lavoro” e ss.mm.ii.; 
- DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo – 
SIGECO del Programma regionale FSE+ 2021/27; 
- DGR 802 del 04.06.2012 Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei 
progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009;
- Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori; 
- D.L. n.69/2013, art.73 (“Formazione presso gli uffici giudiziari”) e s.m.i.; 
- D. Lgs. n.150/2015 recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per 
il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183”;
- DGR n.1474/2017 “Recepimento ed attuazione dell'Accordo Stato - Regioni e Province 
autonome del 25 maggio 2017 contenente le Linee guida in materia di tirocini, ai sensi dell'art.1 
commi 34 e 36 della L. n. 92/2012. Revoca della DGR n.1134/2013”;
- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”; 
- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”; 
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”; 
- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”; 
- DGR n.555 del 20/04/2023 “Approvazione schema di Convenzione tra Regione Marche e INPS 
per l'erogazione ai destinatari delle indennità previste in attuazione delle misure di politica attiva 
del lavoro contenute nel Documento attuativo PR Marche FSE + 2021/2027 di cui alla DGR n. 
202 del 22 febbraio 2023: OS 4.a (4) Borse lavoro, OS 4.a (6) Borse di ricerca, OS 4.a (7) 
Botteghe scuola, OS 4.a (5) Tirocini extra-curriculari”;
DGR n.580 del 28/04/2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-
2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;
- nota ID: 29525459|08/05/2023|PRCN del Dirigente della Direzione Programmazione integrata 
Risorse comunitarie e nazionali di autorizzazione all’utilizzo dei capitoli del PR Marche FSE+ 
2021-2027; 
- DGR n. 938 del 26/06/2023 con la quale è stata approvata la revisione del Documento attuativo 
del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027;
- DGR n. 1141 del 31/07/2023 con la quale è stata approvato lo schema di Convenzione per la 
realizzazione dei “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari della Regione Marche” (PR 
Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a. (5), Campo di intervento 134);
- DGR n. 1221 del 07/08/2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-
2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;
- ID: 30950189|04/10/2023|PRN - parere di conformità “Aiuti di Stato” - Settore Programmazione 



6

delle risorse nazionali e Aiuti di Stato;
- ID: 31072149|13/10/2023|PRCN Parere Conformità AdG - Direzione Programmazione 
Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali.

MOTIVAZIONE:

La Regione Marche, con DGR n. 1141 del 31/07/2023, ha approvato lo schema di Convenzione 
tra Regione Marche, Corte di Appello di Ancona, Procura Generale della Repubblica presso la 
Corte di Appello di Ancona, TAR Marche e Università marchigiane per la realizzazione di n.219 
tirocini di cui al PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a. (5), Campo di 
intervento 134, a favore di giovani laureati, disoccupati, da attivarsi presso le Cancellerie e le 
segreterie degli Uffici Giudiziari marchigiani, per un importo complessivo di € 1.000.000,00.

Si tratta della riproposizione, nel biennio 2023-2024, di un modello di collaborazione 
istituzionale già sperimentato con successo nel corso della precedente programmazione del 
FSE 2014/2020 con la stipula di un analogo schema di Convenzione (DGR n. 957/2017), il cui 
Avviso pubblico attuativo (DDPF n. 256/SIM/2018) si è aperto il 09/11/2018 e si è concluso il 
31/12/2020.

Il tirocinio extra-curriculare costituisce, infatti, una fondamentale misura di politica attiva che 
permette la realizzazione di un percorso formativo e un contatto diretto con il mondo del lavoro, 
facilitando l’inserimento lavorativo. In particolare, la tipologia dei tirocini presso le Cancellerie 
e le segreterie degli Uffici giudiziari marchigiani continua a rappresentare un intervento di forte 
interesse per la Regione Marche perché favorisce la formazione teorico-pratica dei giovani 
laureati, consentendo loro di approfondire e affinare, mediante la verifica sul campo, le 
conoscenze acquisite durante gli studi universitari e di tradurle in adeguate competenze, 
permettendo, di riflesso, un migliore funzionamento del servizio pubblico della giustizia nel suo 
complesso. 

Il tirocinio extracurriculare è un istituto giuridico disciplinato dalle Linee Guida nazionali 
emanate il 25 maggio 2017 e pubblicate il 7 giugno 2017, che hanno aggiornato e sostituito le 
precedenti Linee guida nazionali in materia di tirocini del 24 gennaio 2013; tali Linee Guida 
sono state recepite dalla Regione Marche con DGR n.1474 del 11 dicembre 2017, in vigore dal 
1 gennaio 2018. 

Lo strumento del tirocinio presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari è in linea con le finalità 
del PR Marche FSE + 2021/27, che ha, tra le sue priorità, un’esigenza di intervento a sostegno 
dell’inserimento occupazionale della forza lavoro alla ricerca di un impiego, con l’obiettivo di 
ridurre gli attuali tassi di disoccupazione (generale e specifici).

Lo stanziamento delle risorse stabilito dalla DGR n. 1141 del 31/07/2023 ammonta 
complessivamente a € 1.000.000,00, a valere sul PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse 
Occupazione, OS 4.a, Campo di intervento 134, ed è garantito, in termini di esigibilità della 
spesa, sui capitoli del PR Marche FSE+ 2021/2027, Bilancio 2023/2025, come di seguito 



7

specificato:
- € 350.000,00 Annualità 2023
- € 650.000,00 Annualità 2024

L’Avviso pubblico è rivolto a disoccupati ai sensi del D.Lgs. n.150/2015 e s.m.i. che non abbiano 
compiuto, alla data di presentazione della domanda, il 36° anno di età, che abbiano conseguito 
in una delle quattro Università marchigiane il titolo di studio in una delle Classi di laurea indicate 
nella Convenzione e che siano residenti o stabilmente domiciliati nella Regione Marche da 
almeno 5 mesi.

I tirocini si svolgono sulla base di una Convenzione e di un progetto formativo che le Università 
marchigiane predispongono e stipulano con gli Uffici Giudiziari. Alla predisposizione del 
progetto formativo collabora in maniera attiva anche il tirocinante.

I progetti di tirocinio avranno una durata di 6 mesi, con un orario settimanale di 25 ore. 

La domanda va presentata dall’aspirante tirocinante esclusivamente per via telematica, 
utilizzando il formulario presente nel sistema informatico Siform2 all’indirizzo 
https://siform2.regione.marche.it

L’intervento prevede una procedura valutativa “just in time”: sono ammessi a finanziamento i 
progetti di tirocinio, in ordine cronologico, che raggiungono, con riferimento ai criteri di 
selezione previsti, un punteggio normalizzato e ponderato pari o superiore a 60/100, fino ad 
esaurimento dei fondi previsti.

L’indennità mensile di € 700,00 (al lordo di eventuali ritenute di legge), spettante al 
raggiungimento della soglia effettiva di presenze del 75% del monte ore mensile o di frazione 
di mese previsto dal progetto formativo, sarà erogata direttamente ai tirocinanti dall’INPS con 
cadenza bimestrale. L’importo dovuto a titolo di IRAP non è trattenuto dall’indennità di 
partecipazione del tirocinante, ma è a carico della Regione Marche.

Il finanziamento verrà concesso fino ad esaurimento delle risorse finanziarie stanziate nel 
presente Avviso. Per la realizzazione dell’intervento la Regione Marche si riserva la possibilità 
di incrementare la dotazione finanziaria per la realizzazione di ulteriori tirocini sia con il ricorso 
a risorse afferenti al PR Marche FSE+ 2021/27, sia con il ricorso a risorse afferenti a 
progettualità e fondi diversi.

Si rende pertanto necessario:

- dare attuazione alla Delibera di Giunta n. 1141 del 31/07/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione tra Regione Marche, Corte di Appello di Ancona, 
Procura Generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Ancona, TAR Marche e 
Università marchigiane per la realizzazione di n.219 tirocini a favore di giovani laureati, 
disoccupati, da attivarsi presso le Cancellerie e le segreterie degli Uffici Giudiziari 
marchigiani;

- approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione dei tirocini di cui al punto precedente, 
contenuto nell’allegato “A” (comprensivo dei sub-allegati da A1 a A14) del presente atto, 



8

di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
- dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui trattasi, pari a € 1.000.000,00, è 

afferente al PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a. (5), Campo di 
intervento 134, ripartito secondo un cronoprogramma di esigibilità della  spesa ai sensi 
del D. Lgs. n. 118/2011 come di seguito riportato:

 anno 2023: € 350.000,00 di cui:

Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 322.580,65
Totale Costo Irap € 27.419,35

 anno 2024: € 650.000,00 di cui:

Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 599.078,34
Totale Costo Irap € 50.921,66

- impegnare, tenuto conto della nota di autorizzazione all’utilizzo dei capitoli ID: 
29525459|08/05/2023|PRCN e vista la DGR n. 555/2023, la somma complessiva € 
921.658,99, esigibile nelle annualità 2023 e 2024 ai sensi del D.lgs 118/11 e relativa al 
pagamento delle indennità ai beneficiari tramite il trasferimento delle provviste all’INPS, 
Direzionale Regionale Marche, sui capitoli di spesa e secondo lo schema di seguito 
indicato:

Capitolo/Descrizione Annualità    2023
(€)

Annualità    2024
(€)

TOTALE
(€)

2150410225
PR FSE+ 2021/2027- trasferimenti 
correnti ad Inps per indennità tirocini 
cancellerie uffici giudiziari (1a5) - 
quota UE 50% - CFR 1201050131

161.290,33 299.539,17 460.829,50

2150410226
PR FSE+ 2021/2027- trasferimenti 
correnti ad Inps per indennità tirocini 
cancellerie uffici giudiziari (1a5) - 
quota Stato 35% - CFR 1201010510

112.903,23 209.677,42 322.580,65

2150410227
PR FSE+ 2021/2027- trasferimenti 
correnti ad Inps per indennità tirocini 
cancellerie uffici giudiziari (1a5) - quota 
Regione 15%

48.387,09 89.861,75 138.248,84

Totale trasferimenti
per pagamento indennità 322.580,65 599.078,34 921.658,99

CTE:
Cap. 2150410225: 1504 2310103001 041 3 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410226: 1504 2310103001 041 4 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410227: 1504 2310103001 041 7 1040103001 000000000000000 4 3 008

- impegnare, tenuto conto della nota di autorizzazione di utilizzo dei capitoli ID: 
29525459|08/05/2023|PRCN, la somma complessiva € 78.341,01, esigibile nelle 
annualità 2023 e 2024 ai sensi del D.lgs 118/11 e relativa al pagamento dell’IRAP a favore 
dell’Agenzia delle Entrate (C.F. e P.I. 06363391001, Via Cristoforo Colombo n. 426 C/D 
– 00145 Roma), sui capitoli di spesa e secondo lo schema di seguito indicato: 



9

Capitolo/Descrizione Annualità    2023
(€)

Annualità    2024
(€)

TOTALE
(€)

2150410183
PR FSE+2021/2027 IRAP su 
indennità tirocini cancellerie uffici 
giudiziari (1a5) quota UE 50%-CFR 
1201050131

13.709,67 25.460,83 39.170,50

2150410187
PR FSE+2021/2027 IRAP su 
indennità tirocini cancellerie uffici 
giudiziari (1a5) quota Stato 35%-CFR 
1201010510

9.596,77 17.822,58 27.419,35

2150410188
PR FSE+2021/2027 IRAP su indennità 
tirocini cancellerie uffici giudiziari (1a5) 
quota Regione 15%

4.112,91 7.638,25 11.751,16

Totale IRAP 27.419,35 50.921,66 78.341,01

CTE
Cap. 2150410183: 1504 2190101001 041 3 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410187: 1504 2190101001 041 4 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410188: 1504 2190101001 041 7 1020101001 000000000000000 4 3 008

Capitoli di entrata correlati e accertamenti:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.666.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

Per i capitoli di cofinanziamento regionale 2150410221 e 2150410208 la copertura è garantita dall’autorizzazione 
di legge cofinanziamento L.R. n. 31/2022, Tab D2.

 
- stabilire che con successivo atto il Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del 

lavoro provvederà ad impegnare le somme a favore dell’INPS per gli oneri relativi al rimborso 
dei costi di ogni pagamento effettuato nei confronti del singolo beneficiario per l’erogazione 
delle indennità afferenti lo svolgimento del progetto di tirocinio, di cui allo schema di 
Convenzione approvato con DGR n.555/2023.

L’Avviso che forma oggetto del presente atto è stato presentato alla Commissione Regionale 
Lavoro nella seduta del 18/09/2023.

Il Dirigente del Settore regionale competente, con nota ID: 30950189|04/10/2023|PRN, ha 
espresso il previsto parere di conformità dell’Avviso stesso alla normativa sugli “Aiuti di Stato”.

L’Autorità di Gestione, con nota ID: 31072149|13/10/2023|PRCN, ha espresso il previsto 
parere di conformità dell’Avviso con le disposizioni di attuazione del PR Marche FSE+ 2021/27.

L’informativa riferita al presente Avviso Pubblico è stata pubblicata nella sezione del sito 
regionale “Bandi di prossima uscita” (n. documento: 1469863 Data 02/10/2023 identificativo 
7502) così come previsto dal PIAO Regione Marche 2023 – 2025.



10

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

“PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) – Campo di intervento 134 – 
Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari della Regione Marche”. 
DGR n. 1141 del 31/07/2023 – Annualità 2023-2024. Euro 1.000.000,00”.

Il responsabile del procedimento
(Filippo Gabrielli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Avviso Pubblico (comprensivo dei sub-allegati da A1 a A14)
 


	NumeroDataRep: n. 709 del 11 dicembre 2023
		contact.01
	2023-11-28T15:20:25+0100
	location.01
	Filippo Gabrielli
	reason.01


		contact.02
	2023-12-11T14:05:05+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




